
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  

  REGIONE PIEMONTE               

   

  PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 50 DEL 04/09/2024  
OGGETTO: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON INSTALLAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO EDIFICIO COMUNALE IN FRAZIONE BORGO/PALESTRA 
COMUNALE (CUP: H34J22000860006): IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE 
LAVORI DITTA SICUREZZA 360 s.r.l. con sede in Vigliano B.se (BI). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 
 
VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con cui è nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 
PREMESSO: 
- che nel quadro generale di interventi volti all’efficientamento energetico degli edifici comunali, è 
intenzione dell’Amministrazione di Veglio procedere con lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO EDIFICIO COMUNALE SITO 
IN FR. BORGO/PALESTRA COMUNALE”; 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, in attuazione della Legge n. 
160/2019 (art. 1 commi 29-37) viene assegnato ai comuni con popolazione inf. ai 5.000 abitanti un 
contributo di €. 50.000,00 (annualità 2024) per interventi di “efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 
- che, conseguentemente, si rende necessario provvedere alla stesura di idoneo progetto di 
intervento;   
- che con la determinazione n. 28 in data 08/05/2024, si è incaricato il dott. ing. CHIGIONI 
MARCO, con studio in Portula fr. Scaglia n. 23/b (C.F.: CHGMRC73E29B041D – P. IVA: 
01976900025), del servizio di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza 
e redazione C.R.E. delle opere in oggetto; 
- che con D.G.C. n. 26 in data 24/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori su 
indicati; 
- che con la determinazione n. 41 in data 02/08/2024 a venivano approvate le modalità di gara da 
esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
 
CONSIDERATO: 
- che la procedura di gara (RdO n. 4584884) si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel 
termine assegnato, della seguente offerta da parte della ditta SICUREZZA 360 s.r.l. con sede in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vigliano B.se (BI) via Milano n. 4 (p. IVA n. 02339250025), che propone l’esecuzione dei lavori in 
oggetto per l’importo di €. 26.543,35 oltre ad €. 3.000,00 (oneri sicurezza non soggetti a ribasso) 
per la somma complessiva di €. 29.543,35 (oltre I.V.A. di Legge); 
 
- che a seguito dell’offerta presentata può essere rimodulato il quadro economico progettuale 
come segue: 
 
 

IMPORTO LAVORI  
TIPOLOGIA DI 

SPESA EURO 
 
A) LAVORI 
 
 

1 

 
 
Importo lavori al netto del ribasso d’asta 

 
 

€ 

 
 

26.543,35 
 
 

2 

 
 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi di stima 

 
 

€ 

 
 

3.000,00 
 
 

3 

 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI 

 
 

€ 

 
 

29.543,35 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
 

4 

 
 
IVA 10% sui lavori 

 
 

€ 

 
 

2.954,33 
 
 
 
 
5 

 
Spese tecniche per Rilievi, Restituzione Grafica, studio di fattibilità tecnico-economica, 
progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione, C.R.E., comprensiva di Oneri Previdenziali 

 
 
 

€ 

 
 
 

5.148,00 
 
 
6 

 
 
IVA spese tecniche (22%) 

 
 

€ 

 
 

1.132,56 

 
7 

 
Quota support RUP, spese di gara, interventi in amministrazione diretta, prove ed 
accertamenti, imprevisti ed arrotondamentoi  - recupero ribasso d’asta (€. 9.852,32) 

 
€ 

 
11.221,76 

 
 

8 

 
 

Totale somme B) 

 
 

€ 

 
 

20.456,65 
 
 

9 

 
 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 

 

€ 

 

50.000,00 
 
 
RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 trova 
fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, ai 
sensi dell’art.107 del citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 
PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. sono già stati dichiarati, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, dal fornitore in sede di domanda di abilitazione per 
la partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art.328 del DPR 
207/2010; 
 
VISTE le disposizioni del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, emanato con Decreto Legislativo n. 
36/2023, applicabili ai contratti sotto soglia comunitaria; 
 
DATO atto: 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione DURC in corso di 
validità temporale; 
- che è stato acquisito il codice CIG nel rispetto della normativa vigente (CIG: B2C7776F7E); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il CUP è il seguente: H34J22000860006; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale con oggetto “Esame ed approvazione del bilancio 
per l’esercizio triennale 2024-2026”; 
 
VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara esperite; 
 
RITENUTO di dover formalizzare l’aggiudicazione definitiva, per l’affidamento dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
EDIFICIO COMUNALE SITO IN FR. BORGO/PALESTRA COMUNALE”, alla ditta SICUREZZA 360 
s.r.l. con sede in Vigliano B.se (BI) via Milano n. 4 (p. IVA n. 02339250025), che ha offerto i prezzi 
sopra evidenziati; 
 
VISTE le disposizioni del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, emanato con Decreto Legislativo n. 
36/2023, applicabili ai contratti sotto soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione C.C. n. 23 del 27/09/2012; 
 
VISTO gli artt. 151 e 153 comma 5 nonché l’art.183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000   
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
 
1. DI PRENDERE ATTO dei risultati della richiesta di offerta (RDO) n. 4584884 sul Mepa per 

l’assegnazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON REALIZZAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO EDIFICIO COMUNALE SITO IN FR. BORGO/PALESTRA 
COMUNALE”; 
 

2. DI FORMALIZZARE l’aggiudicazione definitiva avvenuta attraverso la procedura telematica 
all’interno del portale www.acquistinretepa.it per l’assegnazione dei lavori di che trattasi a 
favore della ditta SICUREZZA 360 s.r.l. con sede in Vigliano B.se (BI) via Milano n. 4 (p. IVA 
n. 02339250025), per l’importo di €. 26.543,35 oltre ad €. 3.000,00 (oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso) per la somma complessiva di €. 29.543,35 (oltre I.V.A. di Legge); 

 
3. DI DARE ATTO 
      - di aver verificato la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione DURC in corso di    

validità temporale; 
      - che è stato acquisito il codice CIG nel rispetto della normativa vigente (CIG: B2C27CC1D9); 
      - che il CUP è il seguente: H34J22000860006; 

 
4. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico progettuale quadro economico 

progettuale come segue: 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IMPORTO LAVORI  
TIPOLOGIA DI 

SPESA EURO 
 
A) LAVORI 
 
 

1 

 
 
Importo lavori al netto del ribasso d’asta 

 
 

€ 

 
 

26.543,35 
 
 

2 

 
 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi di stima 

 
 

€ 

 
 

3.000,00 
 
 

3 

 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI 

 
 

€ 

 
 

29.543,35 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
 

4 

 
 
IVA 10% sui lavori 

 
 

€ 

 
 

2.954,33 
 
 
 
 
5 

 
Spese tecniche per Rilievi, Restituzione Grafica, studio di fattibilità tecnico-economica, 
progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione, C.R.E., comprensiva di Oneri Previdenziali 

 
 
 

€ 

 
 
 

5.148,00 
 
 
6 

 
 
IVA spese tecniche (22%) 

 
 

€ 

 
 

1.132,56 

 
7 

 
Quota support RUP, spese di gara, interventi in amministrazione diretta, prove ed 
accertamenti, imprevisti ed arrotondamentoi  - recupero ribasso d’asta (€. 9.852,32) 

 
€ 

 
11.221,76 

 
 

8 

 
 

Totale somme B) 

 
 

€ 

 
 

20.456,65 
 
 

9 

 
 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 

 

€ 

 

50.000,00 
 

   
5. DI IMPEGNARE la spesa di €. 32.497,68 nel bilancio corrente, come da allegata 

attestazione di copertura. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to: 

(dott. ing. Nicola Marzolla) 
 
 
 

 
                                                                                                 F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
 
Comune di Veglio, lì 04/09/2024 
 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Ing. MARZOLLA 
NICOLA 

 
  
CIG Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

          
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario 

ComunaleDott.ssa 
D'AGOSTINO MARIA 

ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/01/2025 al 28/01/2025. 
 
 
Veglio, lì 13/01/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO 
MARIA ANTONIETTA 

 


